CEDRO

114

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 4 - EDIÇÃO 1145 - SEXTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 09/09/2022

CEDRO - RUA CEL LUIS FELIPE, Nº 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR/

CEDRO

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

114

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 4 - EDIÇÃO 1145 - SEXTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 09/09/2022

::::::::::::::::::::PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO::::::::::::::::::::

LEI COMPLEMENTAR N° 672, DE 23 DE AGOSTO DE 2022.

INSTITUI A OBRIGATORIEDADE DE TÉCNICO DE COLETA DE
MATERIAL PARA EXAMES NAS EQUIPES DE SAÚDE DA FAMÍLIA DA
ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DO CEDRO E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CEDRO, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo, pelo que lhe
confere a Lei Orgânica do Município - LOM:

  Faço saber que a Câmara Municipal de Cedro aprovou e eu sanciono
e promulgo a seguinte Le

 Art. 1º. Fica instituída a obrigatoriedade de realização de coleta de
material para exames laboratoriais nas unidades básicas de saúde da
Zona Rural do Município de Cedro.

Parágrafo único. As coletas serão realizadas por profissionais
designados entre os que compõem os quadros do Município, nos dias
previamente marcados para cada unidade de saúde, respeitando
periodicidade que propicie a rápida realização de exames pela
população.

Art. 2º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

    PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO- CEARÁ,
23 DE AGOSTO DE 2022

JOÃO BATISTA DINIZ
PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO

PORTARIA Nº 0909.001/2022 - GAB

Dispõe sobre a exoneração do Assessor Técnico Administrativo
Financeiro da Secretaria Municipal de Infraestrutura, e dá outras
providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município, e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO a Lei 378/2013 de 03 de junho de 2013, que dispõe
sobre a estrutura funcional administrativa de Cedro e a Lei nº
408/2013, que trata de sua alteração.

CONSIDERANDO requerimento do senhor FRANCISCO GEOVAN
FREIRES FERREIRA, que solicita exoneração de cargo que ocupa;

R E S O L V E:

 Art. 1º - EXONERAR, a pedido, o Sr. FRANCISCO GEOVAN FREIRES
FERREIRA, portador do RG nº 2007054595, SSP-CE, CPF nº 034.139.
363-01, do cargo de provimento em comissão, símbolo DAS-5, de
Assessor Técnico Administrativo Financeiro, integrante da estrutura
organizacional da SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTRA.

11  Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 09 DE SETEMBRO DE 2022.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

::::::::::::::::::::GABINETE DO PREFEITO::::::::::::::::::::

PORTARIA DE DIARIA Nº 20220909/001, de 09 de setembro de 2022

Designa servidor para viagem que indica, concede diárias e dá outras
providências.

 O CHEFE DE GABINETE DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
em seu Art. 105, parágrafo único, e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO as Leis 369/2013, de 04 de março de 2013,
388/2013, de 03 de julho de 2013, 527/2017, de 13 de novembro de
2017, que dispõe sobre a concessão de diárias a servidores públicos
e dá outras providencias.

CONSIDERANDO o art. 2º da Lei nº 411/2013, que dispõe altera o art.
13 da lei nº 388/2013.

R E S O L V E:
 Art. 1º - Designar para empreender viagem a serviço do município de
Cedro adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar de uma reunião sobre convênio pacto
pela aprendizagem na sede da Esplam na Rua professora Maria Nilde
Couto Bem, 220, Sala 508 edifício office cariri.

 Nome:ADRIANO JOSE DA SILVA PEREIRA
 CPF n°:426.154.613-20

 Cargo:Secretário Municipal
 Secretaria:Finanças

   Destino:                                                 Juazeiro do NorteEstado:
 CE

 Período:12 de setembro de 2022
   Valor da diária: 150,00Quantidade:01

 Valor total:150,00 (cento e cinquenta reais)

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

              Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 09 DE SETEMBRO DE 2022.

KAYO VIANA FELIPE
Chefe de Gabinete
Portaria nº 0104.001/2021

11

::::::::::::::::::::COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO ::::::::::::::::::::

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO

O MUNICÍPIO DE CEDRO, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

11

CEDRO - RUA CEL LUIS FELIPE, Nº 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR/

Pág.: 2

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 4 - EDIÇÃO 1145 - SEXTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 09/09/2022

TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO
Nº 0702.01/2022-01 ORIUNDO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0612.
01/2021-01, CUJO OBJETO É A AQUISIÇÃO DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS DESTINADOS À PREPARAÇÃO DE MERENDA
ESCOLAR, A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA
DE EDUCAÇÃO, JUNTO ÀS UNIDADES ESCOLARES E PROGRAMAS
DO MUNICÍPIO DE CEDRO - CEARÁ.

CONTRATANTE: REGINA CÉLIA CAVALCANTE DA SILVA LEITE -
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO.

CONTRATADA: FERREIRA E LUNA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA,
com sede na cidade de Brejo Santo, Estado do Ceará à Avenida
Antônia Ambrósio Basílio Alves No. 254, Bairro Cabaceiras, CEP: 63.
260-000, inscrita no CNPJ/MF nº 32.043.610/0001-69, CGF: 06.789.
884-0, neste ato representada pelo Sr. Cícero Samuel de Sousa Luna,
inscrito no CPF/MF n.º 021.872.613-95.

DO ACRÉSCIMO: O objeto contratual pertinente à Pregão Eletrônico Nº
0612.01/2021-01, através do presente termo aditivo, teve os seus
valores unitários revisados e acrescidos, passando a ter os
seguintes valores, conforme tabela abaixo.

LOTE IV - LEITE
    ITEMESPECIFICAÇÃOUNIDVALOR CONTRATADOVALOR REALINHADO

 01Leite Esterilizado - Tipo longa vida. Sabor natural, sem aditivos.
   Embalagens de 1 litro cada. Embalagem inviolada. LÍRIOLitroR$ 4,54R$

9,03

PRAZO DE DURAÇÃO: 31 de dezembro de 2022.

Cedro-CE, 08 de setembro de 2022.

Túlio Lima Sales
Presidente da CPL

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO

O MUNICÍPIO DE CEDRO, ATRAVÉS DA SECRETARIA DO TRABALHO
E ASSISTÊNCIA SOCIAL TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO SEGUNDO
ADITIVO AO CONTRATO Nº 2704.01/2022-04 ORIUNDO DO PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 1502.01/2022-04, CUJO OBJETO É A AQUISIÇÃO DE
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E HORTIFRUTIGRANJEIROS PARA ATENDER
AS NECESSIDADES DOS PROGRAMAS ASSISTENCIAIS DA
SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO
DE CEDRO/CE.

CONTRATANTE: LUCIANA VIEIRA MARQUES VIANA - SECRETÁRIA
DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL.

CONTRATADA: PN FEITOSA SANCHO - ME, com sede na cidade de
Várzea Alegre, Estado do Ceará à Rua Pedro Gonçalves, Nº 115 -
Centro, inscrita no CNPJ/MF nº 23.707.218/0001-86, representada
pelo seu proprietário o Sr. Paulo Nailson Feitosa Sancho, inscrito no
CPF/MF n.º 034.868.433-97.

DO ACRÉSCIMO: O objeto contratual pertinente à Pregão Eletrônico Nº
1502.01/2022-04, através do presente termo aditivo, teve os seus
valores unitários revisados e acrescidos, passando a ter os
seguintes valores, conforme aditivo contratual assinado pelas partes
em 01/09/2022.

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O aditivo do contrato em questão
encontra amparo no artigo 37, inciso XXI, da Constituição Federal e
art. 65, inciso II, alínea "d", da Lei Federal n° 8.666/93, de 21 de junho
de 1993 e suas alterações posteriores.

PRAZO DE DURAÇÃO: 31 de dezembro de 2022.

Cedro-CE, 08 de setembro de 2022.

Túlio Lima Sales
Presidente da CPL

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

A Secretária do Trabalho e Assistência Social deste Município a Sra.
Luciana Vieira Marques Viana torna público o Extrato do Instrumento
Contratual Nº. 0808.01/2022-04, decorrente do processo
administrativo de dispensa de licitação no 1207.01/2022-04 - I -
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DO TRABALHO E
ASSISTÊNCIA SOCIAL; II - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0501.08.122.
0002.2.052 (Gerenciamento e manutenção do Trabalho e Assistência
Social) e elemento de despesa: 3.3.90.39.00; III - OBJETO:
CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CURSOS,
OFERECIDOS PELO - SENAC (SERVIÇO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM COMERCIAL), PARA BENEFICIAR AS FAMÍLIAS
ASSISTIDAS PELO CRAS I, CRAS II E PROGRAMA AUXÍLIO BRASIL,
JUNTO A SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL
DESTE MUNICÍPIO, IV - PRAZO DE EXECUÇÃO: O Contrato vigorará até
31 (trinta e um) de Dezembro de 2022 a partir da data de sua
assinatura; V - CONTRATADO: SERVIÇO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM COMERCIAL - SENAC, neste ato representada por
sua Diretora Regional do SENAC a Sra. Debora Sombra Costa Lima,
inscrita no CPF sob n° 631.542.263-20; VI - DO VALOR: R$ 140.940,
00 (cento e quarenta mil novecentos e quarenta reais); VII - ASSINA
PELA CONTRATANTE: Luciana Vieira Marques Viana - Secretária do
Trabalho e Assistência Social; VIII - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.
24 Inciso XIII da Lei Federal 8.666/93 e suas posteriores alterações.

Cedro - CE, 01 de setembro de 2022.

Luciana Vieira Marques Viana
Secretária do Trabalho e Assistência Social

                                                    AVISO DE LICITAÇÃO
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - A
COMISSÃO DE LICITAÇÃO, EM CUMPRIMENTO AO QUE DETERMINA
AS LEIS FEDERAIS LEI FEDERAL Nº 10.520, DE 17 DE JULHO DE 2002,
LEI COMPLEMENTAR Nº 123, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2006 C/SUAS
POSTERIORES ALTERAÇÕES E SUBSIDIARIAMENTE PELA LEI
FEDERAL Nº 8.666, DE 21/06/1993 C/SUAS POSTERIORES
ALTERAÇÕES, DECRETO FEDERAL Nº 10.024/2019 DE 20 DE
SETEMBRO DE 2019, O PREGOEIRO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE
CEDRO/CE TORNA PÚBLICO PARA CONHECIMENTO DOS
INTERESSADOS QUE REALIZARÁ A LICITAÇÃO NA MODALIDADE
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1107.01/2022-02, CUJO OBJETO É A
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS DE CONSUMO
DESTINADOS AO FUNCIONAMENTO DA ACADEMIA DE SAÚDE E
CENTRO DE FISIOTERAPIA, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO
MUNICÍPIO DE CEDRO/CE, ENTREGA DAS PROPOSTAS A PARTIR
DESTA DATA E ABERTURA DAS PROPOSTAS DIA 23 DE SETEMBRO
DE 2022 ÀS 10:00 HORAS (HORÁRIO DE BRASÍLIA). TUDO
CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO EDITAL, O QUAL
ENCONTRA-SE NA ÍNTEGRA NA SEDE DA COMISSÃO PERMANENTE
DE LICITAÇÃO, NO HORÁRIO DE 07:00H ÁS 13:00H E NOS SITES
WWW.TCE.CE.GOV.BR E WWW.BLLCOMPRAS.ORG.BR. TÚLIO LIMA
SALES - PREGOEIRO

CEDRO - CEARÁ, 08 DE SETEMBRO DE 2022.

TÚLIO LIMA SALES

CEDRO - RUA CEL LUIS FELIPE, Nº 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR/

Pág.: 3

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 4 - EDIÇÃO 1145 - SEXTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 09/09/2022

PREGOEIRO OFICIAL DO MUNICÍPIO
PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
KAYO VIANA FELIPE

CEDRO - RUA CEL LUIS FELIPE, Nº 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR/

Pág.: 4

		2022-09-09T17:13:55-0300
	KAYO VIANA FELIPE:06819995431